Vitória - Quinta-feira
03 de Março de 200530 Ministério Público

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 001/2005

Fixa distribuição dos cargos de Procurador de Justiça
nas Procuradorias de Justiça.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em sua 3ª sessão realizada ordinariamente
no dia 2 de março de 2005, com fundamento no art. 19, caput e art.25, caput e
parágrafo único, da Lei nº 8625/93 e art.167 da Lei Complementar nº 95/97,

R E S O L V E:

Art. 1º Os atuais trinta e dois cargos de Procurador de Justiça ficam distribuídos
na forma do Anexo desta Resolução.

§ 1º O Procurador-Geral de Justiça, os Subprocuradores-Gerais de Justiça, o
Corregedor-Geral do Ministério Público e o seu Suplente, encerrado cada mandato,
retornarão ao cargo original na respectiva Procuradoria de Justiça prevista no Anexo.

§ 2º Os Procuradores de Justiça na Procuradoria de Justiça junto ao Tribunal de
Contas, encerrada a designação, retornarão ao cargo original na respectiva
Procuradoria de Justiça prevista no Anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 2 de março de 2005.
JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

ANEXO ÚNICO

I- PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL

1º  Procurador de Justiça: José Adalberto Dazzi
2º  Procurador de Justiça: Sérgio Dário Machado
3º  Procurador de Justiça: Catarina Cecin Gazele
4º  Procurador de Justiça: José Marçal de Ataíde Assi
5º  Procurador de Justiça: Heloisa Malta Carpi
6º  Procurador de Justiça: José Paulo Calmon Nogueira da Gama
7º  Procurador de Justiça: Célia Lúcia Vaz de Araújo
8º  Procurador de Justiça: Antônio Carlos Amâncio Pereira
9º  Procurador de Justiça: José Maria Rodrigues de Oliveira Filho
10º Procurador de Justiça: Fernando Franklin da Costa Santos
11º Procurador de Justiça: Valdeci de Lourdes Pinto Vasconcelos
12º Procurador de Justiça:  Maria da Penha de Mattos Saudino
13º Procurador de Justiça: Carla Viana Cola

II – PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

1º  Procurador de Justiça: Ulysses Gusman
2º  Procurador de Justiça: Ronald de Souza
3º  Procurador de Justiça: Ananias Ribeiro de Oliveira
4º  Procurador de Justiça: Domingos Ramos Ferreira
5º  Procurador de Justiça: Eliezer Siqueira de Sousa
6º  Procurador de Justiça: Elda Márcia Moraes Spedo
7º  Procurador de Justiça: Mônica Cristina Moreira Pinto
8º   Procurador de Justiça: Ivanilce da Cruz Romão
9º   Procurador de Justiça: Mariela Santos Neves Siqueira
10º Procurador de Justiça: Vago
11º Procurador de Justiça: Vago
12º Procurador de Justiça: Vago
13º Procurador de Justiça: Vago

III- PROCURADORIA DE JUSTIÇA ESPECIAL

1º Procurador de Justiça: Carlos Itiberê Rezende de Castro Caiado
2º Procurador de Justiça: Miriam Silveira
3º Procurador de Justiça: Evaldo de Souza

IV- PROCURADORIA DE JUSTIÇA RECURSAL

1º Procurador de Justiça: Itajacy Andrade Dornelas
2º Procurador de Justiça: Gabriel de Souza Cardoso
3º Procurador de Justiça: Alexandre José Guimarães

Vitória, 2 de março de 2005.
JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça
Protocolo 6290

================================================================================
Resumo da Ata da 2ª sessão do Colégio de Procuradores de Justiça no

ano de 2005
Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e cinco, às nove
horas, no auditório “Promotor Deo Schneider”, instalado no andar térreo do
Edifício “Promotor Edson Machado”, sede do Ministério Público Estadual e situado
na Avenida Humberto Martins de Paula, nº 350, Enseada do Suá, nesta Capital,
realizou-se ordinariamente a segunda sessão do Egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, sob a presidência da Excelentíssima Senhora Doutora Heloisa Malta

Carpi. Havendo quorum, a Senhora Presidente invocando a proteção de Deus
declarou aberta a sessão solicitando a Senhora Secretária que fizesse a leitura
do resumo da ata da sessão anterior, que foi aprovado à unanimidade. Membros
presentes: Procuradores de Justiça Doutores Ulysses Gusman, José Adalberto
Dazzi, Carlos Itiberê Rezende de Castro Caiado, Sérgio Dário Machado, Catarina
Cecin Gazele, Itajacy Andrade Dornelas, José Marçal de Ataíde Assi, Miriam
Silveira, Ronald de Souza, Célia Lúcia Vaz de Araújo, Antonio Carlos Amâncio
Pereira, Ananias Ribeiro de Oliveira, Domingos Ramos Ferreira, Eliezer Siqueira
de Sousa, Gabriel de Souza Cardoso, Elda Márcia Moraes Spedo, José Maria
Rodrigues de Oliveira Filho, Fernando Franklin da Costa Santos, Valdeci de Lourdes
Pinto Vasconcelos, Maria da Penha de Mattos Saudino, Carla Viana Cola, Ivanilce
da Cruz Romão, Alexandre José Guimarães e Evaldo de Souza. Justificadas as
ausências dos Doutores José Paulo Calmon Nogueira da Gama, Mônica Cristina
Moreira Pinto e Mariela Santos Neves Siqueira. Dando início à pauta do dia, a
Senhora Presidente procedeu ao julgamento dos seguintes procedimentos: 1)
Processo MP nº 30897/04 – Proposta de resolução fixando e estabelecendo
horário e controle da freqüência dos Assessores Especiais de nível superior lotados
nos gabinetes dos Senhores Procuradores de Justiça. Relator: Doutor Eliezer
Siqueira de Sousa. Na seqüência, o eminente Relator solicitou adiamento do
feito, o que foi deferido. 2) Processo MP nº 21195/04 – Solicitação de
apreciação do Ato Normativo nº 001/04-PGJ. Relator: Doutor Ulysses Gusman.
Remessa dos autos ao relator para manifestação sobre propostas apresentadas
por Conselheiro. Voto: Pela manutenção do ato com as alterações
propostas. Decisão: à unanimidade acompanhar a manifestação do
eminente Relator. 3) Processo MP nº 23734/04 – Solicitação de
reconsideração de decisão do Colégio de Procuradores de Justiça. Relatora:
Doutora Itajacy Andrade Dornelas. Voto: Pelo provimento do recurso. Vista dos
autos ao Doutor Ulysses Gusman. Voto: Pelo não provimento do recurso.
Continuando a votação, os Doutores José Adalberto Dazzi e Carlos Itiberê Rezende
de Castro Caiado também votaram pelo não provimento do recurso. Em seguida,
Doutor Sérgio Dário Machado pediu vista dos autos, adiando o feito para a
próxima sessão ordinária. 4) Processo MP nº 23734/04 – Solicitação de
alteração da Resolução COPJ nº 15/2000. Relatora: Doutora Mônica Cristina
Moreira Pinto. Adiado o feito em virtude da ausência da eminente Relatora. 5)
Processo MP nº 191/05 – Questionamento sobre extensão de vantagem
constante da Resolução COPJ nº 009/2004 a promotores de justiça afastados do
exercício de suas funções. Relatora: Doutora Valdeci de Lourdes Pinto
Vasconcelos. Voto: Pela concessão da referida vantagem. Doutor José
Adalberto Dazzi declarou seu voto: “A decisão cabe ao Senhor Procurador-
Geral de Justiça. Por isso, apenas opino pelo pagamento do auxílio-
alimentação, nos termos do conteúdo do voto da douta Relatora”.
Decisão: Por maioria de votos (24X2) acompanhar a eminente Relatora.
Nada mais havendo a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou a presente sessão às dez horas e quarenta minutos. Para constar,
eu,.................................... Giovanni Carla Martins de Barros, Secretária do
Colégio de Procuradores de Justiça redigi e digitei a presente ata que foi lida e
aprovada na terceira sessão, realizada ordinariamente em dois de março do
corrente e assinada pela Senhora Presidente.

Heloisa Malta Carpi
Presidente em exercício

Protocolo 6291

PLANTÃO DO MÊS DE MARÇO/2005 – REGIÃO V
LINHARES (SEDE)-RIO BANANAL-ARACRUZ- IBIRAÇU-JOÃO NEIVA-

FUNDÃO-SANTA TERESA
DIA DO MÊS

DIA DA SEMANA

PROMOTOR DE JUSTIÇA
05 Sábado 1º Promotor Cível de Aracruz
06 Domingo 2º Promotor Civil de Aracruz
12 Sábado 4º Promotor Criminal de Aracruz

13 Domingo 5º Promotor do Juizado Especial de
Aracruz

19 Sábado 3º Promotor de Família de Aracruz
20 Domingo Promotor de Justiça de Ibiraçu
24 Quinta-feira Promotor de Justiça de Ibiraçu
25 Sexta-feira Promotor de Justiça de João Neiva
26 Sábado Promotor de Justiça de Fundão
27 Domingo Promotor de Justiça de Santa Teresa

Linhares, 22 de fevereiro de 2005.
ROBERTA PARREIRAS

PROMOTORA DE JUSTIÇA

PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PLANTÃO DO MÊS DE MARÇO/2005 – REGIÃO IX
GUARAPARI (SEDE)- PRESIDENTE KENNEDY-MARATAÍZES-

ITAPEMIRIM-ALFREDO CHAVES-ANCHIETA-PIÚMA E ICONHA
DIA DO MÊS

DIA DA SEMANA

PROMOTOR DE JUSTIÇA
05 Sábado Dra. Maria Clara Mendonça Perim
06 Domingo Dra. Letícia Lengruber Prado Costa
12 Sábado Dra. Maria Clara Mendonça Perim
13 Domingo Dra. Janaina Rocha Raymundo Alvim
19 Sábado Dr. Roberto Silveira Silva
20 Domingo Dr. Richard Santos de Barros

*24 quinta-feira Dra. Sônia Maria Bereta Alvim
25 Sexta-feira Dr. Vivaldo Ferreira da Silva
26 Sábado Dr. Marco Antonio Nogueira
27 Domingo Dr. Saul Cláudio Guimarães Maimeri

Guarapari, 23 de fevereiro de 2005.
SYLVIO BULCÃO ACETI
PROMOTOR DE JUSTIÇA

*Republicado com alteração

Protocolo 6294

Arilda M
Realce